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                                            DECIZIA NR………../……………2009

privind  analiza si propunerea de solutionare a contestaţiei formulată de SC X SRL  impotriva 
Procesului verbal nr.Y privind calculul sumelor prevazute prin titlul executoriu si Deciziei nr.Y 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul 2002 emise de 
Directia Regionala Vamala X(in prezent Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale 
X)

     SC X SRL cu sediul in X,  str. X, nr.174, inregistrata la ORC sub nr. Y, avand CUI 7778760, 
contesta suma de Y lei, reprezentand accesorii aferente taxelor vamale, comision vamal si TVA, 
suma stabilita de organele vamale ale  Directiei Regionale Vamale Craiova (in prezent Directia 
Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Craiova)–prin Procesul verbal nr.Y si prin Decizia 
de impunere nr.Y, emise in baza Procesului verbal de control nr.Y.

     Contestatia a fost depusa si inregistrata la  Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni 
Vamale X sub nr.Y si inregistrata la D.G.F.P.Dolj sub nr.Y.

Din  analiza  respectarii  de  catre  petenta  a  procedurii  privind  depunerea  in  termen  a 
contestatiei  la  Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale X, serviciul solutionare 
contestatii a retinut urmatoarele: 

In fapt, contestatoarei i s-a transmis prin posta conform  art.43, alin.2, lit.c din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  de catre Directia Regionala Vamala X, 
Procesul verbal nr.Y privind calculul sumelor prevazute prin titlul executoriu cu confirmarea de 
primire nr.Y din data de 02.09.2004. 
        Din cuprinsul acestei confirmari de primire rezulta faptul ca, Procesul verbal nr.Y a fost 
comunicat SC X SRL in data de Y.

De asemenea, contestatoarei i s-a transmis prin posta, conform art.44, alin.2, lit.c din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, de catre Directia Regionala Vamala 
X, Decizia nr.Y referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul 
2002 cu confirmarea de primire nr.Y din data de Y.
          Din  cuprinsul  acestei  confirmari  de primire  rezulta  faptul  ca,  Decizia  nr.Y a fost 
comunicata SC X SRL in data de Y.

Avand  in  vedere  cele  mai  sus  aratate,  Procesul  verbal  nr.Y privind  calculul  sumelor 
prevazute prin titlul executoriu si Decizia nr.Y referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor  fiscale  din anul  2002 emise de Directia Regionala Vamala X (in prezent Directia 
Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale X) pe numele SC X SRL se considera comunicate.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art.176 (valabil pentru anul 2004), 
art. 177 (valabil pentru anul 2005), alin.1 din OG nr.92/2003, republicata, care prevede:

(1) ,,Contestatia  se  va  depune  in  termen  de  30  de  zile  de  la  data  comunicarii  actului 
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administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii”.
     Intrucat de la data comunicarii  Procesului verbal nr.Y (Procesul verbal nr.Y fost luat la 
cunostiinta  de petenta  pe data  de Y, conform confirmarii  de primire  nr.Y) si  comunicarii 
Deciziei  nr.Y (Decizia  nr.Y a  fost  luata  la  cunostiita  de  petenta  pe  data  de  Y,  conform 
confirmarii de primire nr.Y) si pana la data depunerii contestatiei  au trecut mai mult de 30 de 
zile calendaristice, respectiv Y zile pentru Procesul verbal nr.Y  si Y zile pentru Decizia nr.Y, 
contestatia nu indeplineste conditiile de procedura referitoare la termenul de depunere.

Fata de cele prezentate urmeaza a se respinge ca nedepusa in termen contestatia formulata 
de SC X SRL. 

      Pentru  considerentele  aratate  mai  sus  si  in  temeiul  art.216  (1)  din  O.G.92/2003, 
republicata, se 

                                                        DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de SC X SRL ca nedepusa in termen.
Prezenta  Decizie  poate  fi  atacata  la  Tribunalul  Dolj  in  termen  de  6  (luni)  de  la 

comunicare.

 DIRECTOR COORDONATOR
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